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МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ

162612, Вологодская область, г. Череповец, ул. Первомайская, д.58

тел. (8202)  24-97-46,  факс (8202) 24-97-46,       e-mail: kchk_chmr@cherra.ru

ОТЧЕТ №1
«05» марта 2015 г.                                                               г. Череповец                                                       

Наименование (тема) контрольного мероприятия: 

Проверка эффективного и целевого использования муниципального имущества муниципального образования Югское. 
Основание для проведения контрольного мероприятия:

План работы Контрольно-счетного комитета, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого района № 14  от  29.12.2014 года. 

Лица, проводившие мероприятие:

Козлова Ирина Николаевна - председатель Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого муниципального  района.

Васильева Нина Григорьевна - инспектор Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района.

Привлеченные специалисты:  нет.

Проверяемый период:  2013-2014 годы
Фактические сроки проведения контрольного мероприятия: 

Проверка проводилась с 28.01.2015 года по 27.02.2015 года.

Контрольное мероприятие проводилось с ведома:

1. Малковой Надежды Юрьевны –  главы муниципального образования Югское.

2.     Черновой Татьяны Анатольевны – главного бухгалтера муниципального образования Югское.

Полное наименование и адрес объекта контрольного мероприятия: 

Администрация муниципального образования Югское 

Вологодская область, Череповецкий район, д. Новое Домозерово, д. 48
Проверкой установлено следующее. 

          Общий объем проверенных средств (имущество казны)  составил 68 660 621,11 рублей. 

  Всего по результатам проверки в проверяемом периоде установлено нарушений и недостатков на общую сумму  38 424 903,06 руб. рублей.
Установлены нарушения:

 1. Проверка обеспечения учета муниципального имущества муниципального образования Югское показала, что учет муниципального имущества велся ненадлежащим образом.
2. В нарушение п. 145 Инструкции № 157н от 01.12.2010г. не установлен порядок ведения аналитического учета, по объектам в составе имущества казны; периодичность отражения в бюджетном учете операций с объектами, составляющими муниципальную казну. 

3. Реестр муниципального имущества в муниципальном образовании Югское ведется с нарушением     Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 года № 424 « Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

4. В нарушении  ст. 215 ГК РФ, требований п.141 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года №157н   в составе имущества казны неправомерно включены 2 объекта недвижимости (помещение по адресу Череповецкий район, д. Новое Домозерово д.30 и здание детского сада по адресу Череповецкий район, Батранский с/с, д. Батран д.31) общей стоимостью 23 276 082,12 руб., закрепленные на праве оперативного управления за администрацией муниципального образования Югское.

5. В состав имущества казны неправомерно включены 8 квартир балансовой стоимостью 302 512,0 руб. по адресу д. Шалимово, ул. Центральная,д.34, которые фактически отсутствуют.

6.Установлен факт  учета в составе муниципальной казны объектов, без основания для их включения в казну.

7. В результате проверки инвентаризационной описи  (имущество казны) установлены объекты недвижимости общей балансовой стоимостью 12 304 608,94 руб., не учитываемые в реестре муниципального имущества.

8. Объект недвижимости, стоимостью 2 049 900,0 руб., переданный на основании акта о приеме- передачи здания (сооружения)  как объект недвижимого имущества, числится в составе имущества казны, как  движимое имущество.
9.В составе основных средств администрации МО Югское неправомерно принято к учету здание администрации, балансовой стоимостью 221 800,0 руб. право оперативного управления на которое не зарегистрировано.

10.     В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ, на земельные участки,  под зданиями, закрепленными на праве оперативного управления за администрацией и бюджетным учреждением, не оформлено свидетельство о государственной регистрации права постоянного  (бессрочного) пользования.

11. Установлено использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием или неиспользование земельного участка.

12. Установлено, что в аренду сдано недвижимое имущество, не подтвержденное Свидетельствами о государственной регистрации права собственности.
13. Не велась  претензионная работа по взысканию несвоевременно уплачиваемой арендной платы, в результате в бюджет муниципального образования недополучено арендной платы в сумме 270 000,0 руб.
14. Бухгалтерский учет ведется в нарушении   Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению.

15. Без правового основания в 2014 году  предоставлялись муниципальные преференции.

16.Отсутствие достоверной информации о наличии и стоимости муниципального имущества не позволяет сформировать экономическую основу муниципального образования Югское.
   Предложения:

 1.Обеспечить  ведение реестра муниципального имущества в соответствии с  Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 года №424 « Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

2. В составе муниципальной казны учитывать объекты только на основании документов, подтверждающих право собственности.

 3. В  кратчайшие сроки  обеспечить регистрацию права оперативного управления на  объекты недвижимого имущества, а также регистрацию права постоянного  (бессрочного) пользования на  земельные участки, переданные  администрации муниципального образования Югское и МУК «Югское СКСО».

4. Обеспечить ведение бухгалтерского учета в соответствии с Приказом МФ РФ № 157н от 01.12.2010 года. 
5. При составлении бухгалтерской отчетности учесть нарушения указанные в акте.

6. Обеспечить контроль за своевременностью пересчета арендной платы, полнотой внесением арендаторами платежей в бюджет с определением мер ответственности к лицам, допустившим указанные нарушения.
7. Назначить ответственного за претензионную работу по взысканию несвоевременно уплачиваемой арендной платы.
8. Принять меры к изменению вида разрешенного использования на  земельный участок с кадастровым номером 35:22:0304037:248. 
9. Принять меры дисциплинарной ответственности к виновным в вышеуказанных нарушений.

Председатель 

Контрольно-счетного комитета

Муниципального Собрания

Череповецкого муниципального района                                   И.Н.Козлова

Исполнитель: Васильева Н.Г.              

